
 

COMUNE DI  NOCERA TERINESE 

(PROVINCIA DI CATANZARO) 

------------------------------- 

 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO AMMINISTRATIVO  

COMUNALE 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
L’anno duemiladiventi il giorno ventisei del mese di  maggio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 
VISTO il decreto n.4 emesso dal Sindaco in data 01.10.2019, con il quale il sottoscritto 
è stato nominato Responsabile dell’area Amministrativa; 
VISTO il decreto n. 1 emesso dal Sindaco in data 02.01.2020 con il quale al sottoscritto 
è stata confermata la Responsabilità del Servizio Economico/Finanziario; 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 12.05.2020, con la quale è 
stato dato atto di indirizzo al sottoscritto per procedere al recepimento del 
finanziamento concesso dalla Regione Calabria e ai successivi adempimenti gestionali 
consequenziali per la realizzazione di lavori sul lungomare San Francesco di Paola; 
CONSIDERATO, per quanto sopra, si rende necessario provvedere alla redazione 

degli atti progettuali, relativi alla manutenzione e ripristino di alcune porzioni del 

lungomare consistente principalmente nella sostituzione di cordoli dei marciapiedi e 

delle aiuole esistenti, che risultano essere danneggiati e la pulizia dei detriti di una 

porzione di arenile con lo smaltimento degli stessi, ed una pulizia generale dell’area 

mediante decespugliamento delle aree verdi e pulizia della viabilità; 

RITENUTO,  pertanto indispensabile, in questa fase, provvedere alla nomina di un 

professionista, incaricato per  l’esecuzione dei lavori  indicati in oggetto; 
DATO ATTO che è impossibilità a svolgere direttamente le attività sopra descritte per  
dei requisiti di idoneità e competenza necessari per l’espletamento dell’incarico in 
oggetto, si ritiene  di affidare i relativi servizi ad un professionista esterno, come 
stabilito dall’art. 31 comma 11 del D.Lgs 50/2016;  
DATO ATTO CHE: 

 la presente procedura di affidamento del servizio in argomento non rientra nelle 
competenze della Centrale Unica di Committenza (CUC),  nel rispetto degli 
obblighi imposti dall’art. 37, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 in quanto il 
precedente l’art. 36, 2° comma lett. a) del predetto decreto come modificato dal 
D.Lgs. 56/2017 autorizza i Comuni a procedere autonomamente per gli acquisti 
di valore inferiore a 40.000,00 euro anche senza previa consultazione di due o 
più operatori  economici. 

 A ciò si aggiunge che l’art. 37, 4° comma, del D.Lgs. 50/2016 è stato sospeso 
sino al 31.12.2020 dall’art. 1, comma 1, lett.a) della legge 55/2019 con 
possibilità, per i Comuni non capoluogo di procedere autonomamente anche per 
importi superiori alle soglie di € 40.000,00 per servizi e forniture ed € 
150.000,00;  

OGGETTO: Art. 31, comma ottavo, del D. Lgs. n. 
50/2016Affidamento incarico professionale per interventi di 

ripristino del litorale antistante il lungomare  “S.Francesco di 

Paola”. decreto regionale 14117 del 15.11.2019 – mareggiate del 

21 e 22 marzo 2018. 

  

N°  121 

 

Del   26.5.2020 



PRESO ATTO che l’incarico professionale di cui sopra non è da qualificarsi come 
incarico relativo a studio, consulenza o collaborazione di cui all’art 6, comma 7, della L. 
122/2010. 
CONSIDERATO che trattandosi di servizio di ingegneria e architettura di importo 
inferiore a 40.000 euro è possibile applicare quanto previsto dall’art 31, comma 8, del 
DLgs 50/2016 che recita: …” Gli incarichi di progettazione, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi 
che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del 
responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al 
presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono 
essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a)”, caso che 
ricorre nella fattispecie in esame, avendo stimato l’importo dei lavori in presuntivi € 
40.000,00, compreso IVA e spese tecniche. 
EVIDENZIATO che per tale tipologia di servizio non esistono convenzioni Consip 
tuttavia detto servizio risulta a catalogo sulla piattaforma telematica MEPA 
nell’ambito del bando denominato “SERVIZI – Servizi Professionali – Architettonici, 
di costruzione ingegneria e ispezione e catasto stradale”. 

DATO ATTO CHE: 

 inoltre,ai sensi del comma 130 dell’articolo 1 della legge 30m dicembre 

2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, 
comma 450 della  legge  27  dicembre   2006,  n.  296  innalzando  la  
soglia,  per  non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 
1.000 euro a 5.000 euro; 

 in data 22/05/2020, prot. 3124 è stata richiesta, pertanto, apposita offerta, con 
un unico operatore economico, al Geom. Ernesto Maruca con studio tecnico a 
Nocera Terinese, P.iva n. 03418570796 c.f. MRCRST92B05M208E, iscritto al 
Collegio dei Geometri della Provincia di Catanzaro  al n. 3175, per l’affidamento 
del servizio di redazione degli atti progettuali, direzione dei lavori, misura e 
contabilità, certificato di regolare esecuzione  delle opere di  ripristino del 
litorale antistante il lungomare San Francesco di Paola; 

 il professionista invitato ha formulato un’ offerta pari ad € 3.000,00 più cassa 
Geometri come per legge; 

STABILITO, pertanto, di affidare, ai sensi dell’art.36,comma 2,lett. a), l’incarico in 
argomento al Geom. Ernesto Maruca con studio Tecnico a Nocera Terinese ritenendo 
congruo il corrispettivo richiesto; 
DATO ATTO che l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile 
dell’Area Amministrativa/Patrimonio Comunale/Demanio Marittimo, in forza del 
Decreto del Sindaco n. 4 del 01.10.2019, con il quale sono state conferite al sottoscritto 
le funzioni di cui all'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i;  
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
VISTO il D. Lgs n. 118/2011; 
VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006,n. 163 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo. 

2. Di conferire, ai sensi dell’art. 31, comma ottavo, del D. Lgs. n. 50/2016,  del 
medesimo decreto legislativo,al Geom. Ernesto Maruca con studio tecnico a 
Nocera Terinese, P.iva n. 03418570796 c.f. MRCRST92B05M208E, iscritto al 
Collegio dei Geometri della Provincia di Catanzaro  al n. 3175 , per l’affidamento 
del servizio di redazione della progettazione di fattibilità tecnica e economica, 
definitiva, e esecutiva, direzione dei lavori, misura e contabilità, certificato di 
regolare esecuzione e coordinamento della sicurezza delle opere di  ripristino del 
litorale antistante il lungomare San Francesco di Paola, per un importo di              
€ 3.000,00,oltre cassa Geometri come per legge. 

3. Di dare atto che il suddetto incarico professionale viene disciplinato dalle 



condizioni, modalità e termini della bozza di convenzione, allegata alla presente 
per farne parte integrante e sostanziale. 

4. Di approvare l’offerta degli oneri connessi all'incarico in argomento, 
ammontante ad € 3.000,00, oltre cassa Geometri come per legge  

5. Di dare atto alla predetta spesa si farà fronte con il finanziamento concesso 
dalla Regione Calabria, giusto decreto n. 14117 del 29.11.2019.   

6. di dare atto, inoltre che, a norma dell'art. 8 della Legge 241/1990 e s. m. e i., il 
Responsabile del Procedimento è: Giovanni Eugenio Macchione, Responsabile 
dell’Area Amministrativa/Patrimonio Comunale/Demanio Marittimo. 

7. Di dare atto, in fine, che la presente determinazione: 

 E’ esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

 va pubblicata, ai soli fini della trasparenza all’Albo pretorio on-line del 
Comune per 15 giorni consecutivi; 

 Va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso questo ufficio; 

 Va trasmessa, per conoscenza al Segretario Comunale. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Giovanni Eugenio MACCHIONE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



VISTO di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 
 
Nocera Terinese,li 26.5.2020 
  
 
                                                        
                                                                 Responsabile del Sevizio Amministrativo  
                                                                         Giovanni Eugenio Macchione                    

 
 

 
 
 
VISTO di regolarità contabile ai sensi degli artt.151,183,184 e 147 bis del 
d.lgs18.8.200,n.267. 
 
Nocera Terinese,li 26.5.2020 
 
                                                                   Responsabile del Sevizio Finanziario  
                                                                          Giovanni Eugenio Macchione 
 
 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto attesta che copia della su estesa determinazione è stata affissa all’Albo 

Pretorio on-line in data ………………., e che la stessa rimane pubblicata per 15 

(quindici) giorni consecutivi dal ………………….. al ……………………….. 

 

Nocera Terinese lì …………………. 

 

 

                                                                                          RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                  Giovanni Eugenio Macchione  

                       

             

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 



 

 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


